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Anotace
Práce se věnuje analýze bezpečnosti mobilních aplikací pro mobilní platformu

Android z pohledu vývojáře. Při vývoji pro tuto platformu existuje mnoho

potenciálních bezpečnostních chyb, kterých se vývojář může dopustit a které mohou

být mnoha způsoby zneužity. Zneužití chyb může například způsobit únik citlivých

dat uživatele nebo napadení dalších částí systému. Často je možné chybám, které

mohou mít fatální následky, předejít už jen povědomím o jejich existenci,

zneužitelnosti a následné znalosti obrany proti nim. Cílem bakalářské práce je

jednotlivé potenciální chyby s dopadem na bezpečnost popsat a poukázat na

možnosti jejich zneužití. Pro každé potenciální riziko je navrženo řešení, které má

za cíl ztížit, případně i znemožnit, jeho zneužití.

Annotation
Title: Security of Android applications from the developer's
perspective
The thesis is devoted to the analysis of the security of mobile applications for the

Android mobile platform from the developer's point of view. When developing for

this platform, there are many potential security vulnerabilities that a developer can

commit and that can be exploited in many ways. For example, exploiting

vulnerabilities can cause leakage of sensitive user data or compromise other parts

of the system. Often, these vulnerabilities, which can have fatal consequences, can

be prevented just by being aware of their existence, their exploitability, and then

knowing how to defend against them. The aim of the bachelor thesis is to describe

each potential vulnerability with security implications and point out the possibilities

of their abuse. For each potential risk, a solution is proposed to make it more

difficult, or even impossible, to exploit it.
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1 Úvod
Android je dnes nejrozšířenějším operačním systémem pro chytré telefony. Jeho

zastoupení na trhu činí 72 % k 3. 12. 2022 [1]. Od svého uvedení na trh v roce 2008

společností Google ve verzi Android 1.0 až po současnou verzi Android 13 (rok

2023), lze pozorovat stále větší důraz na jeho bezpečnost. Tento trend je logický,

protože dnes telefony neslouží pouze k prohlížení internetu, zasílání SMS

a telefonování, ale uživatelé v nich uchovávají citlivá data a ovládají z nich spoustu

důležitých služeb pomocí nainstalovaných mobilních aplikací. Příkladem může být

mobilní bankovnictví, investiční platformy, e-maily, elektronické pokladny a mnoho

dalšího. Proto jak společnost Google, tak i vývojáři aplikací, více a více dbají

na bezpečnost. Existují i společnosti, které se zabývají penetračním testováním

Android aplikací, kde výstupem jejich práce je protokol s popisem nalezených

zranitelností aplikace

Ze strany společnosti Google lze pozorovat důraz na snahu odstínit vývojáře

od implementačních detailů a na zavádění vynucených systémových restrikcí,

ve snaze co nejvíce zmenšit možnost vzniku potencionálních bezpečnostních chyb,

kterých se vývojáři mohou při vývoji dopustit. I přes to, že je dnes platforma Android

považována za bezpečnou, je stále určitá část odpovědnosti za bezpečnost aplikace

na jejím vývojáři. Proto je nutné, aby vývojáři aplikací měli o problematice

bezpečnosti povědomí a při vývoji aplikací se bezpečnostních chyb vyvarovali.

Cílem práce je identifikace bezpečnostních rizik a chyb, kterých se programátor

může při tvorbě aplikace pro systém Android dopustit. Práce se opírá jak o oficiální

doporučení společnosti Google, vyvíjející tento operační systém, tak i o rady firem

a jednotlivců, zabývajících se bezpečností mobilních aplikací a další veřejně

dostupné zdroje. Zároveň využívá zkušeností autora z několikaleté praxe vývoje

Android aplikací.
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2 Metodika zpracování
Práce cílí na vývojáře mobilních aplikací, nikoliv na uživatele nebo vývojáře

operačních systémů. Jednotlivá témata jsou popisována z pohledu vývojáře mobilní

aplikace. Navrhované řešení vždy bere v potaz omezené možnosti, které vývojář

mobilní aplikace má v rámci systému Android a neuvažuje možnost úpravy přístupu

na úrovni operačního systému nebo edukaci chování uživatele, které jsou mimo

možnosti vývojáře.

Vybrané bezpečnostní chyby a s nimi spojená rizika jsou v práci teoreticky popsána.

Jsou také poskytnuty praktické ukázky příkladů realizace útoků, které dané chyby

zneužívají. Pro každý útok jsou popsány a rozebrány důsledky, které může

na aplikaci a na jejího uživatele mít.

Pro jednotlivé chyby a rizika je navrženo a prakticky popsáno řešení, jakým

způsobem může programátor předcházet zneužití daného rizika již při vývoji

aplikace. Společně s popisem je poskytnuta i ukázková implementace daného řešení

pomocí ukázek částí kódu v programovacích jazycích Kotlin a Java. Ukázky

konfiguračních souborů jsou v jazyce XML a databázové dotazy pomocí

standardního dotazovacího jazyka SQL.
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3 Bezpečnost systému Android
Systém Android pro chytré mobilní telefony vznikl v roce 2008. Od té doby prošel

značným vývojem a v roce 2023 je obecně považován za bezpečný operační systém.

Společnost Google se s každou novou verzí systému snaží zvyšovat jeho bezpečnost.

Popis změn, oprav chyb a nových nebo upravených funkcionalit je možné zjistit

ze změnového seznamu (anglicky changelog), který je vydáván pro každou novou

verzi operačního systému Android.

3.1 Odpovědnost za bezpečnost aplikace

Odpovědnost za bezpečnost při používání mobilní aplikace lze pro zjednodušení

rozdělit mezi 3 entity:

- Operační systém – jeho odpovědností je poskytnout bezpečné prostředí pro

běh aplikace a zároveň poskytnout vývojáři aplikace co nejmenší prostor pro

vznik bezpečnostní chyby pří vývoji a běhu aplikace, a to primárně pomocí

systémových restrikcí (např. systémová povolení, bezpečný přístup

do úložiště a další).

- Aplikace – je zodpovědností vývojáře, aby aplikace byla bezpečná –

tj. nakládala bezpečně s daty uživatele, komunikovala zabezpečeně s okolím

a neumožnila ostatním aplikacím přístup k citlivým datům uživatele nebo

spuštění uživatelem neiniciovaných akcí v aplikaci nebo systému.

- Uživatel – zodpovědností uživatele je zacházet s aplikací tak, aby nedošlo

k odhalení citlivých dat (například přístupových údajů), anebo instalace

nebezpečné aplikace z neznámých zdrojů do systému mimo oficiální obchod

Google Play.

Vývojář aplikace z povahy systému může primárně ovlivnit pouze bezpečnost

aplikační části. Co se týče ostatních entit, uživatele lze edukovat o bezpečném

chování přímo v aplikaci. V případě operačního systému lze pouze podávat podněty

na zlepšení systému společnosti, která ho vyvíjí – v tomto případě společnosti

Google.
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Obrázek 1 Entity s odpovědností za používání aplikace [2]

3.2 Bezpečnost operačního systému

Jádro každého operačního systému do velké míry definuje bezpečnost systému jako

celku. Operační systém Android je postaven na jádře Linuxu, které definuje klíčové

bezpečnostní funkce:

- Izolace procesů

- Model oprávnění

- Meziprocesová komunikace

3.2.1 Sandboxing

Operační systém Android pro běh aplikací využívá principu zvaný Sandboxing.

Ten slouží k izolaci prostředků aplikace od ostatních aplikací. Cílem je, aby běžící

aplikace nemohly mezi sebou samovolně komunikovat. To omezuje přístup aplikace

k datům ostatních aplikací, které nejsou explicitně uvedeny jako dostupné

pro ostatní aplikace.
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Obrázek 2 Izolace aplikací v rámci operačního systému [2]
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4 Klíčové oblasti bezpečnosti mobilních aplikací
Společnost The OWASP Foundation, komunita zabývající se bezpečností mobilních

a webových aplikací, jmenuje několik klíčových oblastí bezpečnosti a rozebírá

je v knize „OWASP Mobile Application Security Testing Guide“ [3]. Kapitola

je rozdělena na několik podkapitol, z nich se každá zabývá vybranou oblastí,

pro kterou jsou vždy obecně nastíněna možná rizika.

4.1 Ukládání dat

Ukládání a obrana citlivých dat je klíčovou součástí bezpečnosti aplikace. Chybné

uložení dat může způsobit jejich odhalení ostatním aplikacím, což může vést k jejich

krádeži nebo zneužití. Android aplikace mají několik možností, jak a kam data

ukládat, a každá z těchto možností slouží pro jiné účely a má jinou míru zabezpečení.

Proto je stěžejní, aby programátor data podle jejich účelu a citlivosti ukládal

správně.

4.2 Kryptografie


[…]

Existují 2 typy Intentů:

- Explicit intents – specifikují akci, kterou má provést konkrétní aplikace. Tu

specifikují pomocí názvu jejího balíčku (package name). Nejčastěji se

využívají pro spuštění komponent vlastní aplikace, jako jsou aktivity a služby.

- Implicit intents – specifikují akci, která má být provedena, ale už

nespecifikují aplikaci, která danou akci má provést. Výběr aplikace

k provedení akce je realizován systémem tak, že uživateli nabídne k spuštění

možné aplikace, které danou akci podporují.

Tento mechanismus umožňuje aplikacím přijímat vstupní data od ostatních aplikací,

což je v řadě případů žádoucí. Explicitní intenty se mohou využívat například

pro sdílení textu na specifickou sociální síť, například Twitter. Implicitní intenty

zase mohou být použity pro spuštění navigace na určité místo v jakékoliv navigační

aplikaci podle uživatelova výběru.

Ve většině případů aplikace, nebo alespoň většina aktivit aplikace, nemá důvod

umožnit jejich spuštění za účelem zpracování akce ostatním aplikacím. Toto chování

lze omezit pomocí nastavení atributu exported na hodnotu false pro každou Aktivitu

nebo Službu definovanou v Manifestu aplikace, u které toto chování není žádoucí.
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Ukázka kódu 36 Nastavení atributu aktivity exported, aby nebylo možné aktivitu
spustit ostatními aplikacemi

11.2 Intent filtry

Aby mohla aplikace zpracovávat požadavky ostatních aplikací na provedení určité

akce, musí pro své Aktivity specifikovat tzv. Intent filtry. Ty lze nastavit v Manifestu

aplikace.

Intent filtr vyžaduje následující vstupní atributy:

- Akce – Specifikuje, kterou akci aplikace nabízí k vykonání. Může jít buď

o předdefinované akce, jako například android.intent.action.SEND,

android.intent.action.VIEW, nebo o vlastní definované akce.

- Kategorie – Určuje, do které kategorie aplikace spadá. Například

android.intent.category.APP_MAPS, android.intent.category.APP_MESSAGING

a další. Slouží k bližšímu specifikování výběru aplikací při požádání systému

o zpracování akce.

- Typ zasílaných dat – Nepovinný atribut, který určuje typ zasílaných dat.

Například text/plain, image/* a další.

<manifest
xmlns:android="http://schemas.android.com/apk/res/android"
package="com.packagename">

<application
… >
<activity
android:name=".ui.MainActivity "
android:exported="false"
… />
...

</application>

</manifest>
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Ukázka kódu 37 Nastavení Aktivity aplikace na možnost zpracování odeslání
textových dat pomocí Intent filtru

Intent filtry je žádoucí co nejpřísněji specifikovat, aby nedošlo k spuštění nežádoucí

akce. Zároveň je třeba vstupní data z těchto akcí validovat, aby nedošlo k spuštění

nežádoucí akce.

11.3 Content providers

V překladu poskytovatelé obsahu. Umožňují sdílení dat mezi aplikacemi. Opět stejně

jako u Intent filtrů platí, že je žádoucí co nejpřísněji specifikovat jejich omezení,

aby nedošlo k poskytnutí nežádoucích dat jiným aplikacím. Nelze jednoznačně říci,

že některá kombinace nastavení Content Provideru je špatná a představuje

bezpečnostní riziko, vždy záleží na konkrétním případu. Je tedy nutné důsledně

kontrolovat rozsah poskytnutého přístupu pro daný Content Provider.

<activity android:name="ShareActivity" android:exported="true">
<intent-filter>
<action android:name="android.intent.action.SEND"/>
<category android:name="android.intent.category.DEFAULT"/>
<data android:mimeType="text/plain"/>
</intent-filter>
</activity>
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12 Závěry a doporučení
Výsledkem práce je poukázání na nejčastější případy, kdy vinou vývojáře aplikace

může dojít k způsobení její zranitelnosti. Zkušenosti z praxe autora práce se shodují

s obsahem práce a s poznatky ze zdrojů, které byly k tvorbě práce využity.

Je patrné, že v poslední době se bezpečnost operačního systému Android neustále

zlepšuje. Stále ještě nelze říci, že je na úrovni např. konkurenčního operačního

systému iOS od společnosti Apple, který běží na jejich telefonech iPhone.

Společnost Google, vyvíjející operační systém Android, každým rokem zvětšuje své

snahy o zlepšení bezpečnosti systému. A to jak z uživatelského pohledu, tak i z toho

vývojářského. Snaha eliminovat co největší množství potenciálních bezpečnostních

chyb, kterých se mohou vývojáři Android aplikací dopustit, je patrná při každé nové

verzi systému.

Jak ale popisuje tato práce, stále existuje určitá množina potenciálních chyb

a hrozeb, kterých se může vývojář aplikace dopustit a umožnit tak zranitelnost

aplikace. Nejlepší prevencí před těmito chybami je znalost těchto potenciálních chyb

a s nimi spojených rizik ze strany vývojáře, která mu umožní se jich vyvarovat. V této

práci jsou vyjmenovány ty nejčastější chyby, je vysvětleno jejich riziko a zároveň

je navrhnuto jejich řešení.

Bezpečnost aplikace není ovšem pouze na jejím vývojáři. Ovlivňuje ji také sám

uživatel svým chováním, kterým může riziko zvyšovat nebo snižovat. Například

instalací aplikací pouze z oficiálního obchodu s aplikacemi Google Play riziko

napadení systému výrazně snižuje.

Podle aktuálního trendu viditelného na posledních verzích operačního systému

Android a s ním spojených SDK lze předpokládat, že bezpečnost platformy se bude

i nadále zvyšovat. Stejně tak i prostor pro chybu ze strany vývojáře bude čím dál tím

menší a bude převažovat snaha společnosti Google eliminovat riziko tím,

že vývojářům neumožní, aby se chyby vůbec mohli dopustit.
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