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Cíl práce: Poukázat na možná bezpečnostní rizika a chyby při tvorbě mobilních aplikací pro
platformu Android, kterých se vývojář může dopustit a navrhnout možná řešení
k jejich minimalizaci nebo eliminaci.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Míra nalezených podobností pomocí automatického anti-plagiátorského systému je na hodnotě 0%. V
práci jsou důsledně uváděny odkazy na zdroje a žádné prohřešky proti citační etice nebylynalezeny ani
při pročítání textu.

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student se věnuje problematice bezpečnosti mobilních aplikací na platformě Android a jak jim před-
cházet jako vývojář takových aplikací. Problematika je řešena z několika perspektiv pohledu - ukládání,
šifrování, autorizace/autentizace, vliv kvality kódu, obrana proti dekompilaci a rozklíčování přeloženého
kódu, síťová komunikace a interakce s OS. Jednotlivé oblasti potenciálního ohrožení jsou analyzovány
z pohledu vývojáře, jsou uváděny příklady i obrana proti ohrožení na úrovni kódu. Téma práce je
velice aktuální a skutečnosti v práci uvedené není snadné najít v takto ucelené podobě, a už vůbec
ne v českém jazyce. Práci tedy považuji za velmi užitečnou pro každého seriózního zájemce o tvorbu
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mobilních aplikací, a to nejen na platformě Android, protože řada uváděných skutečností má analogie
i na jiných platformách.

Text práce je čtivý, používá přiměřenou míru detailu a srozumitelný jazyk. Formální stránka práce
je nrovněž na slušné úrovni. Práce vyhovuje požadavkům zadání i metodických pokynů, doporučuji ji
k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Máte povědomí o míře zranitelnosti v podobných kategoriích např. na platformě iOS?

2. Máte s některou z uváděných zranitelností osobní programátorskou zkušenost, tj. byl už například
i váš kód napaden?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 18. května 2023

podpis
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